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이평초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-19 예산액 607,300,000

제2019학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 490,696,000원"을 "세입.세출 각각 607,300,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 607,300 490,696 116,604 23.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 493 7,013 1.1

학생복지/교육격차 해소 62,125 255,802 42.1

기본적 교육활동 7,649 68,173 11.2

선택적 교육활동 8,729 84,647 13.9

교육활동 지원 37,000 84,331 13.8

학교 일반운영 608 104,694 17.2

학교 재무활동 0 2,640 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 94,207 440,153 72.4

이전수입 기타이전수입 2,453 19,788 3.2

자체수입 학부모부담수입 19,916 121,948 20.0

자체수입 행정활동수입 28 1,928 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,483 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,941 368,281 96,660

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 440,153 345,946 94,207

1.교육비특별회계전입금수입 440,153 345,946 94,207

1.학교회계전입금 440,153 345,946 94,207

1.학교운영비전입금 205,491 203,447 2,044
초등학교기본운영비 : (171,603,000원 × 1교) 

- 169,705,000원 =
1,898,000

유치원기본운영비 : (33,888,000원 × 1교) - 

33,742,000원 =
146,000

2.목적사업비전입금 234,662 142,499 92,163
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(15,456,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
1,324,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(6,623,000원 × 1교) - 3,720,000원 =
2,903,000

농산어촌방과후학교운영지원비 : (10,800,000원

 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

어울림학교 운영지원비 : (20,500,000원 × 1교

) - 15,000,000원 =
5,500,000

현장체험학습비지원 : (2,250,000원 × 1교) - 

2,100,000원 =
150,000

유아학비 지원금 : (2,818,020원 × 1교) - 

1,320,000원 =
1,499,000

농산어촌무료급식비 : (64,640,000원 × 1교) -

 32,180,000원 =
32,460,000

친환경 농산물 : (6,060,000원 × 1교) - 

3,388,000원 =
2,672,000

(성립전)수학교구 구입 지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 301,000원

 × 1교 =
301,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 480,000원 ×

 1교 =
480,000

(성립전)초등 실과 조리실습실 지원비 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 성과 상여금

 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 493,000원 ×

 1교 =
493,000

(성립전)특수교육보조원운영지원비 : 1,675,000

원 × 1교 =
1,675,000

분필칠판교체비 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

SW교육교구구입지원비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

과학실안전장비설치비 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 19,788 17,335 2,453

1.학교회계간이전수입 19,788 17,335 2,453

1.다른학교회계전입금 19,788 17,335 2,453

1.다른학교회계전입금 19,788 17,335 2,453
도학초교직원급식비 : (4,000원×16명×182일

)-10,379,000원=
1,269,000

이평중교직원급식비 : (4,000원×11명×185일

)-6,956,000원=
1,184,000

2.자체수입 123,876 103,932 19,944

1.학부모부담수입 121,948 102,032 19,916

1.수익자부담수입 121,948 102,032 19,916

1.급식비 88,898 73,452 15,446

1.급식비 87,393 71,947 15,446
초등학교무상급식지원금 : (3,000원×50명×183

일)-19,517,000원=
7,933,000

유치원무상급식지원금 : (2,800원×11명×180일

)-4,752,000원=
792,000

중학교무상급식지원금 : (3,600원×62명×185일

)-35,984,000원=
5,308,000

이평초교직원급식비 : (4,000원×18명×183일

)-11,763,000원=
1,413,000

2.우유급식비 1,505 1,505 0

2.방과후학교활동비 15,000 10,680 4,320

1.방과후학교활동비 15,000 10,680 4,320
농어촌방과후학교운영비 : (10,800,000원×1회

)-6,480,000원=
4,320,000

3.현장체험학습비 2,250 2,100 150

1.현장체험학습비 2,250 2,100 150
현장체험학습지원비(4-6학년) : (150,000원×15

명)-2,100,000원=
150,000

4.누리과정비 5,280 5,280 0

1.누리과정비 5,280 5,280 0

5.돌봄활동운영비 10,520 10,520 0

1.돌봄활동운영비 10,520 10,520 0

2.행정활동수입 1,928 1,900 28

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 22 0 22

1.자산매각대 22 0 22
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 22 0 22자산매각대금 : 22,000원×1회= 22,000

3.기타행정활동수입 1,106 1,100 6

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 106 100 6

1.기타행정활동수입 106 100 6
전년도관내여비과다지급분반환금 : 6,000원×1

회×1명=
6,000

3.기타수입 18,483 18,483 0

1.전년도이월금 18,483 18,483 0

1.순세계잉여금 18,483 18,483 0

1.순세계잉여금 18,483 18,483 0

1.순세계잉여금 18,483 18,483 0

세입합계 607,300490,696116,604
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,013 6,520 493

1.기타 교직원보수 493 0 493

1.교직원대체인건비 493 0 493

1.교직원 대체인건비 493 0 493

1.기간제교원인건비 493 0 493(성립전)성과상여금  493,000×1회×1명= 493,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 6,520 0

1.교직원연수 4,880 4,880 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 2,280 2,280 0  

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.교직원 동아리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 255,802 193,677 62,125

1.급식 관리 119,689 98,817 20,872

1.학교급식운영 119,689 98,817 20,872

1.급식운영비(자체) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.급식재료구입비 100,526 83,051 17,475

1.급식용식재료비 100,526 83,051 17,475
식품비  (9,446,600원×10회)-79,663,000

원=
14,803,000

친환경농산물구입  (1,515,000원×4회

)-3,388,000원=
2,672,000

3.급식운영비 12,715 9,619 3,096

1.일반수용비 9,715 6,619 3,096
조리기구수선비  (100,000원×10회

)-500,000원=
500,000

급식소모품구입  (631,500원×10회

)-4,019,000원=
2,296,000

1 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

식생활관청소용역비  (1,000,000원×1회) 

- 700,000원=
300,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

4.우유급식비(수익자) 1,505 1,505 0

1.우유대금 1,505 1,505 0  

5.조리종사원인건비 1,394 1,093 301

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원인건비 994 693 301
(성립전)급식종사자대체인건비  33,400×1

명×9일=
301,000

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 600 600 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

7.급식기구확충비(목) 380 380 0

1.비품구입비 380 380 0  

2.보건 관리 12,630 12,630 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,530 5,530 0

1.보건실운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.학생복지비 1,150 1,150 0  

4.비품구입비 100 100 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,100 7,100 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

4.공기정화장치 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 91,629 53,200 38,429

1.급식비지원 64,640 32,180 32,460

1.무상급식지원 64,640 32,180 32,460

1.학생지원금 64,640 32,180 32,460
무상급식지원  (64,640,000원×1교

)-32,180,000원=
32,460,000

2.방과후학교활동비지원 21,920 17,600 4,320

1.농어촌방과후학교운영비지원 10,800 6,480 4,320

1.학생지원금 10,800 6,480 4,320
농어촌방과후학교운영비지원  (10,800,000

원×1교)-6,480,000원=
4,320,000

2.초등돌봄교실운영비지원 10,520 10,520 0

1.학생지원금 10,520 10,520 0  

3.특수학급방과후학교운영비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.현장체험학습비지원 2,250 2,100 150

1.현장체험학습비지원 2,250 2,100 150

1.학생지원금 2,250 2,100 150
현장체험학습지원비(4-6학년)  (150,000원

×15명)-2,100,000원=
150,000

4.누리과정비지원 2,819 1,320 1,499

1.누리과정비지원 2,819 1,320 1,499

1.학생지원금 2,819 1,320 1,499
유아학비지원금(교육과정)  (1,454,000원

×1회)-720,000원=
734,000

유아학비지원금(방과후과정)  (1,365,000

원×1회)-600,000원=
765,000

4.학생복지 31,854 29,030 2,824

1.교육복지우선 3,500 3,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육복지농어촌연계학교운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,760 1,760 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.학생복지운영 28,354 25,530 2,824

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.무상교과서지원비 4,067 2,567 1,500

1.교육운영비 4,067 2,567 1,500
무상교과서 구입비  (4,067,000원×1종

)-2,567,000원=
1,500,000

3.통학버스대체운전자인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

4.통학버스운영비 6,831 6,831 0

1.일반수용비 4,431 4,431 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

5.통학버스안전지도사인건비 15,456 14,132 1,324

1.무기계약직원인건비 14,251 12,927 1,324
(성립전)통학버스안전지도사 근속수당  

32,500원×1명×12월=
390,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1회×1명

=
300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회×1명

=
500,000

(성립전)퇴직금  134,000원×1회×1명= 134,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,205 1,205 0  

3.기본적 교육활동 68,173 60,524 7,649

1.교과 활동 40,343 32,994 7,349

1.교과활동지원 10,140 11,810 -1,670

1.학습준비물구입 2,020 1,840 180

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,020 840 180
학습준비물구입(농어촌)  (30,000원×23명

×1회)-510,000원=
180,000

2.기초학력지도 1,120 2,970 -1,850

1.운영수당 1,120 2,880 -1,760
기초학력지도강사비  (32,000원×35시간

)-2,880,000원=
-1,760,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 0 90 -90
기초학력지도교재 및 교구구입비  0원

-90,000원=
-90,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,570 4,820 -250
방학중캠프 강사비  (25,000원×10시간

)-500,000원=
-250,000

2.교육운영비 1,130 880 250
방학중캠프 재료비  (10,000원×25종

)-110,000=
140,000

친구어울림프로그램운영비  110,000원×1

회=
110,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.수학교과활동 3,073 330 2,743

1.수학체험학습 73 330 -257

1.교육운영비 73 330 -257
수학체험참가 경비  (73,000원×1회

)-330,000원=
-257,000

2.수학교구구입(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)수학교구구입  100,000원×30종= 3,000,000

3.과학교과활동 7,382 4,907 2,475

1.교과운영 3,775 4,000 -225

1.교육운영비 2,175 2,400 -225
과학의 달 행사비  (22,500원×30명×1회

)-900,000원=
-225,000

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.과학체험학습 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

3.과학경연대회 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

4.과학실안전장비설치비(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700폐수시약장구입비  2,700,000원×1대= 2,700,000

4.체육교과활동 1,730 1,250 480

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.스포츠클럽활동비(목) 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480(성립전)교구구입  240,000원×2회= 480,000
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5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.특수교육교과활동 5,175 2,000 3,175

1.교과운영 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500
교재교구및교육용품  (275,000원×2종

)-250,000원=
300,000

체험활동운영비  (75,000원×2명×5회

)-250,000원=
500,000

특수학급운영비  (50,000원×14회

)-300,000원=
400,000

수업및학습용품  (100,000원×5종

)-200,000원=
300,000

2.사회복무요원 인건비 1,675 0 1,675

1.기간제직원인건비 1,675 0 1,675
(성립전)사회복무요원 월급여  358,180원

×3개월×1명=
1,075,000

(성립전)사회복무요원 교통비  80,000원

×3개월×1명=
240,000

(성립전)사회복무요원 중식비  120,000원

×3개월×1명=
360,000

7.유치원교과활동 12,443 12,297 146

1.각종행사활동 2,510 2,560 -50

1.교육운영비 2,310 2,360 -50체육대회행사용품구입  0원-50,000원= -50,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교과활동지원 3,099 3,137 -38

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,249 1,287 -38교육과정제작  (25,000원×1회)-63,000원= -38,000

3.학습준비물 100 100 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.도서구입비 150 150 0  

3.누리과정교육 6,834 6,600 234

1.교육운영비 6,834 6,600 234
교육과정운영물품구입  (283,400원×10종

)-2,600,000원=
234,000

2.창의적 체험활동 27,830 27,530 300

1.자율활동 12,318 12,168 150

1.학습발표회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다모임 활동 지원비 1,518 1,518 0

1.학생복지비 1,518 1,518 0  

3.정읍특색교육과정 300 150 150

1.교육운영비 300 150 150
교육활동재료비  (50,000원×6회)-150,000

원=
150,000

4.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.정읍특색교육과정운영비(목) 7,500 7,500 0

1.운영수당 3,008 3,008 0  

2.교육운영비 4,492 4,492 0  

2.현장체험학습활동 15,012 14,862 150

1.테마식현장체험학습 11,420 11,270 150

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 3,220 3,220 0  

3.교육운영비 7,800 7,650 150
테마식현장체험학습비(학생)  (7,650,000

원×1회)-7,500,000원=
150,000

4.학생복지비 300 300 0  

2.현장체험학습 3,592 3,592 0

1.교육운영비 3,592 3,592 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 84,647 75,918 8,729

1.방과후학교 운영 80,417 72,008 8,409

1.방과후학교운영 35,680 31,360 4,320

1.방과후학교운영(자체) 15,680 15,680 0

1.운영수당 14,080 14,080 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.방과후학교운영(수익자) 3,600 3,600 0

7 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.농어촌방과후학교운영(목적) 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 8,448 5,632 2,816
강사수당  (32,000원×22시간×12주

)-5,632,000원=
2,816,000

2.교육운영비 2,352 848 1,504
방과후학교운영물품  (235,200원×10회

)-848,000원=
1,504,000

4.정읍농악활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.특수학급방과후학교운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.돌봄교실운영 17,143 14,240 2,903

1.초등돌봄전담사 인건비 6,623 3,720 2,903

1.무기계약직원인건비 6,041 3,420 2,621
(성립전)돌봄전담사 인건비  1,948,000원

×1명=
1,948,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  

141,280×1명=
142,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  306,000원×1

명=
306,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금  

225,000×1명×1회=
225,000

2.무기계약직원법정부

담금
582 300 282

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

282,000원×1명=
282,000

2.초등돌봄교실운영비 10,520 10,520 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.유치원방과후학교운영 27,594 26,408 1,186

1.방과후과정운영 15,629 15,629 0

1.운영수당 9,360 9,360 0  

2.교육운영비 6,269 6,269 0  

2.방과후과정 시간제기간제교사 인건비11,965 10,779 1,186

1.기간제교원인건비 11,245 10,059 1,186
(성립전)성과상여금  1,186,000×1회×1명

=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
720 720 0  

2.독서활동 3,730 3,410 320

1.독서활동운영 3,730 3,410 320
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1.도서관운영 3,730 3,410 320

1.운영수당 320 0 320글쓰기특강강사비  320,000원×1회= 320,000

2.교육운영비 380 380 0  

3.도서구입비 3,030 3,030 0  

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 84,331 47,331 37,000

1.교무업무 운영 11,270 11,270 0

1.교무학사운영 11,270 11,270 0

1.교무학사운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.환경정리 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0
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1.학교폭력예방 어울림프로그램운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 20,500 15,000 5,500

1.연구학교운영 20,500 15,000 5,500

1.어울림학교운영(목) 20,500 15,000 5,500

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 13,150 13,150 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.시설비 5,500 0 5,500공간재구성시설공사  5,500,000원×1식= 5,500,000

4.학습지원실 운영 19,861 18,361 1,500

1.정보화실운영 19,861 18,361 1,500

1.학교정보화지원 10,061 10,061 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0  

2.비품구입비 6,300 6,300 0  

2.찾아가는 s/w교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 834 1,028 -194특강강사료  (110,000원×1회)-220,000원= -110,000

특강원고료  (14,000원×3매×2시간×1회

)-168,000원=
-84,000

2.교육운영비 2,522 2,222 300S/W교육의날 운영용품  0원-600,000원= -600,000

S/W교육의날체험비  30,000원×30명= 900,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.비품구입비 3,894 4,000 -106
노트북및패드구입비  (973,500원×4종

)-4,000,000원=
-106,000

4.SW교육교구구입지원비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500SW교육교구구입  1,500,000원×1세트= 1,500,000

5.교육여건 개선 31,100 1,100 30,000

1.교육환경개선 31,100 1,100 30,000

1.학습기자재구입 1,100 1,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.초등조리실습실지원 21,000 0 21,000

1.교육운영비 580 0 580
(성립전)기타 조리도구 등  58,000원×10

종=
580,000

2.시설비 18,200 0 18,200
(성립전)조리실습실 수선공사  16,200,000

원×1식=
16,200,000

(성립전)조리실습실 전기공사  2,000,000

원×1식=
2,000,000

3.비품구입비 2,220 0 2,220(성립전)원형의자  30,000원×19개= 570,000

(성립전)전기오븐 외 2종  550,000원×3종

=
1,650,000

3.분필칠판교체(목) 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000분필칠판교체비  1,500,000원×6개= 9,000,000

6.학교 일반운영 104,694 104,086 608

1.학교기관 운영 42,336 42,336 0

1.부서기본운영 29,666 29,666 0

1.교장실운영 8,390 8,390 0

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 4,140 4,140 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,428 19,428 0

1.일반수용비 3,715 3,715 0  

2.기타공공요금 74 74 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 4,839 4,839 0  

3.교무실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.병설유치원기본운영 12,670 12,670 0

1.유치원운영 2,994 2,994 0

1.일반수용비 1,114 994 120
실내외환경정리  (30,000원×9종)-150,000

원=
120,000

2.여비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 580 700 -120
노후비품구입비  (580,000원×1회

)-700,000원=
-120,000
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2.유치원시설장비유지 3,445 3,445 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0  

3.시설관리용역 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

4.유치원공공요금 5,981 5,981 0

1.전기요금 4,600 4,600 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 1,281 1,281 0  

2.시설 장비 유지 60,458 59,850 608

1.학교시설장비유지 60,458 59,850 608

1.공공요금 및 제세공과금 20,187 20,187 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,487 5,487 0  

2.시설관리용역 10,913 10,913 0

1.기간제직원인건비 975 975 0  

2.일반수용비 9,938 9,938 0  

3.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

4.시설일반관리 9,808 9,200 608

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.교직원복지비 1,000 800 200
작업복구입(시설관리직,운전원,청소원)  

200,000원×1회=
200,000

3.비품구입비 408 0 408시설관리기계구입  408,000원×1대= 408,000

5.운동장및화단관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

6.화장실등관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

7.청소원 인건비 16,300 16,300 0
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1.기간제직원인건비 14,992 14,992 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
908 908 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.일반업무추진비 460 460 0  

7.학교 재무활동 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0  

세출합계 607,300490,696116,604
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